DISSERTATIONIS PARS PRIOR.

DE DAMASI PATRIA.

CAPUT PRIMUM.

Scriptio occasio. Status hodiernæ controversiæ. Fundamenta Hispanorum ut Damasum sibi tanquam popularem ascribant.

Cum, novis invicem sibi succedentibus negotiis, diutius quam initio statueram manendum mihi in urbe fuisset; atque ex tam ubere utriusque antiquitatis latifundio vacuum redire in patriam inglorium esset et tantum non verecundum, homini præsertim quem ab ejusmodi studiis non abhorre, iis saltem magnopere delectari aiebant, in animum continuo induxi agellum mihi subsecivis operis excolendum secernere, queis tamen Hispaniæ nostræ domesticis præcipue in rebus fructus constaret aliquis. Id quibus modis assequerem meditati, succurrebat non ita pridem a Francisco Emmanuele Mena Matritensi bibliopola novam cl. Nicolai Antonii Bibliothecæ Hispanicæ Editionem adornari, plurimis auctorum atque operum ineditorum accessionibus locupletissimam, quæque ut omnium votis responderet, invitatorias ab eodem ad doctos per Hispaniam viros litteras missas fuisse, rogatum ut tantæ rei perficiendæ symbolam quisque pro virili conferret suam. Ea vero ubi primum animum pervasit cogitatio, nihil ultra de exsequendo consilio deliberandum censui. Sperabam etenim quod litterarii thesauri nunquam penitus exhauriantur, vel post lustratas ab oculatissimo ac diligentissimo auctore urbis bibliothecas uberrimamque messem factam, non pœnitendum nobis superfore spicilegium. Neque vero me fefellit eventus. Facta etenim mihi principem omnium Vaticanam ad-
C eundi copia Manuscriptorum indices evolvere diligentissime cœpi, et quæcumque in eis vel auctoris nomine vel operis argumento patriam quoquo modo bibliothecam ditare posse arbitrabar, in delectatis schedas cursim pro tempore, nulloque, adhibito delectu, referebam, donec mox per otium cum editis a Nicolao Antonio conferenda. Absolveram trimestri fere spatio Palatinam, Urbinateensem, et eam, quæ olim ad Christianam Suecorum reginam pertinuit, ternam scilicet accessionem Vaticanæ bibliothecæ nobilissimam; neque dies abiit quo Manuscriptorum cum Editis collatio non me redderet novo auctore aut opere invento locupletioram. Ventum erat ad ipsam primariam bibliothecam, quo tempore Angeli Mariæ cardinalis Quirini S. R. E. bibliothecarii honis defendenda omnibus,
D nulli tamen quam mihi flebilior, intercessit mors. Conveneram Brixiam in transitu meo virum pietate insignem, demerendisque litteris natum, a quo, ob injectam a cl. Balthasare Oltrochio, Mediolanensi Ambrosianæ bibliothecæ præfecto nescio quam de

A studiis nostris mentionem, nedum perhumaniter exceptus fui sæpiusque ad familiare colloquium invitatus, sed, quæ non omnium postrema amoris significatio est, nec indonatus discessi. Multa, cum noctem interdum vario sermone traheremus, grandævus rogabat senex de studiorum deque itineris nostri ratione: jacerentne an in pretio essent apud Hispanos litteræ; plurimum de nostratum ingenii miime, uti aiebat, vulgaribus subinde disserens, neminemque, eorum quos olim Romæ noverat, quorumve legerat scripta, decani præsertim Alonensis (a), marchionis Mondexarensis (b), immo neque superstitum sine laude præteriens, ut vehementissimum summi viri erga litteras litteratosque studium, tum memoriam in ea a tate retinentissimam demirarer.

B Hæc autem ut paulo latius quam pro instituto persequerem tam chari mihi capitis desiderium fecit, tum eorum quæ ipsius mortem consecuta sunt recordatio peracerba. Pauci etenim ab ea effluerant dies, cum primo ut affectuum opus tantisper intermitterem, mox ut ejusdem perficiendi spem plane omnem deponerem, tristissimum nuntium accepi. Vulneris causas refricare molestissimum esset, nisi sub eximio ac vere πολυμαθιστάτῳ S. R. E. cardinali Dominico Passioneo, qui ut in amplissimo bibliothecarii apostolici munere Quirino succederet unus omnium summi ac prudentissimi pontificis Benedicti XIV judicio comprobatus idoneusque habitus est, non obscura nobis spes affulgeret fore tandem ut intermissum opus ipsius auspiciis absolvatur.

C Nova exinde molienti mihi sacræque urbis ædes, ne interea domesticis otiarer, pomeridianis horis invisenti, obviam ubivis flebant sepulcralia illustrium Hispanici nominis virorum epigrammata, qui dum in urbe publica aut privata negotia persequuntur, morte intercepti carnis exuvias Divorum Tutelarum aris in diem immutationis suæ concediderant. Horum ego dum describendis elogiis adumbrandisque utcumque gentilitiis stemmatis, qui meus est mos, non indiligenter incumbo, sensim enchiridium in molem justii voluminis a surgit, vix tertia sacrarum urbis ædium parte perlustrata.

D Hoc mihi primum in causa fuit cur Hispanorum in Urbe monumenta paulo quam antea diligentius inquirerem, ac de iis quæ usque superessent omnibus in unum colligendis serio mecum cogitarem. Sperabam etenim fore ut Hispanica recentium sæculorum Historia non nihil inde caperet adjumenti, si illustrium nostræ gentis virorum series ob eruditorum oculos unico lustranda obtutu proponeretur. Id porro ut uberiori cum fructu fieret, animum præterea ad-

(a) Is est cl. Emm. Martinus cujus nomen editaque ingenii ac doctrinæ monumenta illustriora sunt quam ut alicubi latere possint.

(b) Gasparis scilicet Ibannezii de Segobia, cujus post multa quæ ipso superstite lucem viderant, nu-

per prodire. *Notæ in Histor. Hispan. cl. P. Joannis Mariæ S. J.*, fol. Item *Opus chronologicum*, fol., edente illustriss. Valentinæ urbis litteratorum cœtu. Ann. 1744 et 1746.

fecti, ut quos pietate doctrinaque præstantes fuisse, A publicisque muneribus egregie functos, tum maxime quorum memoriam cineribus contumulatam nossem, de eorum patria, studiis, ac præcipuis gestis pauca sepulchrali elogio subnecterem, fontesque unde plenior ipsorum notitia hauriri posset indicarem.

Hæc fuerat universa propositi nostri ratio, quam dum propius urgere incipimus aqua denuo nobis hæsit. Cum etenim summum antistitem Damasum doctrinæ ac dignitatis laude, archetypis præterea monumentis ipsius nomine inscriptis, et usque Romæ superstitiis ante alios illustriorem, dignum præ cæteris arbitramur qui Hispanorum agmen in opere nostro duceret, nonnullorum recentium auctoritas intercessit, qui veterum fidem lubricis conjecturis posthabentes Damasum, secus atque hactenus creditum fuerat, Romanis civibus annumerandum censere, ipsamque etiam, si superis placet, Laurentium levitam et martyrem invictissimum.

Conqueri primum ego temporum nostrorum iniquitatem, quod tantum tributivæ hypercriticorum potestati juris permiserit, tum tædium ac propositi satiety consecuta est incredibilis, ut nisi jam eo processissem unde pudor lexque operis pedem referre prohibebant, ne hilum quidem de eo penitus abjiciendo dubitasset. Satis enim a me imparatus ad has difficultates superandas, nullo præterea librorum qui ad manus essent præsidio, neque ut oportebat otiosus, qui concitatus ab aliis tumultus aut sedare ipse possem, aut novos concitare subinde vellem?

Unum illud supererat, si quo astu adversariorum impetus declinando, eorumque utcumque tela retundendo viam mihi quodammodo ad rem nostram aperirem, donec instructor domesticorum aliquis æquiore loco pugnam capesseret, deque summa rerum acie cum hoste decertaret. Hinc mihi disserendi materies hujusque operis argumentum enatum fuit, quod dum in Hispanorum gratiam vernaculo sermone paulo latius persequi studeo, libellus iste, quod ne cogitaram quidem, e manibus elabitur meis.

Is cum interea amicorum nonnullis quorum plurimum apud me valet auctoritas legendus traderetur, neque adeo visus esset informis, obnixè a me oratum veniunt, ut Latio quantocius donatum publici juris facerem. Abnuere ipse primum angustiasque temporis apud eos causari, verum id per speciem; re ipsa contentiosum argumenti genus et plane polemicum refugiebam, in quo nec libere ingenium exercetur, et ubi aliorum errata deprehenderis, aut jus proprium paulo enixius tueare, malevolentia partiumque studio factum putant. Contra illi fidem suam, communem amicitiam, gloriam denique Hispani nominis, cui reliqua a me omnia posthaberi noverant,

obtestari, nec prius orandi finem facere quam fidem in id meam obstrinxissem. Eam ergo nunc primum Deo auspice, atque utinam fausto eventu liberare incipimus.

Primus igitur omnium qui sanctum Damasum pontificem longa sæculorum consensione pro Hispano habitum Romanis attribuit, quique recentium veterumque scriptorum fidem ac vetustissimorum Codicum auctoritatem solis iisque non admodum firmis conjecturis posthabendas censuit, Tillemontius fuit (a). Is, quod sciret Damasum Romæ a puero sacræ militiæ tirocinium posuisse, perque omnes gradus a lectoratu summam tandem ecclesiasticarum rerum adeptum; patrem iusuper ejus Antonium primo exceptorem, mox lectorem, levitam et sacerdotem fuisse, idque in basilica sancto Laurentio sacra, quæ olim ad *Theatrum Pompeii* dicta, nunc in *Damaso* a conditoris seu verius instauratoris nomine vulgo audit, ceu vetus nos docet ipsius Damasi epigramma (b); putavit non minus parentem quam filium Romæ pueritiam transegisse, quandoquidem uterque lectoris inibi gradum obtinuit qui pueris ex ævi disciplina demandabatur; neque proximum vero credidit quod Damasi parens Romam ex Hispania cum uxore et liberis concessisset; saltem quo id pacto fieri potuerit expeditum non habuit.

Concinit Tillemontio cl. Antonius Maria Merenda, nuperrime, ut audio, ad canonicatum ejusdem basilicæ sancti Laurentii in Damaso promotus, qui elapso proxime anno 1754 novam opusculorum ejusdem sancti pontificis collectionem adornavit, nobisque (quibus prior illa Tillemontii opinio parum quidem probata viris doctis jam diu exolevisse videbatur) hujus scripti occasio fuit. Hic igitur Tillemontii conjecturis novas de suo adjicit; sed conjecturas tantum, queis ex juri-consultorum placito (c) in re non dubia minime locus est. Exaggerat itaque longissimi ex Hispania itineris difficultatem, infantium pene liberorum vixque ei ferendo parium impelimenta; tum quod Damasi parens novus prorsus ignotusque Romæ statim ab adventu nomen Ecclesiæ dedisset, notari primum, mox lectoris titulo in sancti Laurentii basilica e vestigio honestatus fuisset; quod utrumque non satis consonum, imo alienum putat ab illorum temporum disciplina. (d) *Secundum eam etenim* (inquit) *primo baptizari, deinde ex intervallo probari debuit, dignusne esset qui sacræ militiæ uscriberetur. Postremo novennium, saltem septennium pro minorum graduum officii exercendis et recipiendorum interstitiis insumere minimum oportuit, ut, probatione accedente ad altiores Ecclesiæ gradus evehi posset.* Et paucis interjectis pergit: *An itaque in inferioribus ordinibus positi pater et filius ano eodemque tempore atque eadem in Ecclesia? Hoc alii judicent.*

Neque his meliora Gregorius Jacobus Terribilinus

(a) Tillemont, *Mémoires pour servir à l'Histoire*, tom. VIII, pag. 386, et 773, in not. Edit. Venet. 1732.

(b) Damasus, epigramm. 35, ap. Merend., pag. 241:

Hæc pater exceptor, lector, levita sacerdos Creverat.....

(c) Leg. *Continuus* 137, § 2, ff. de V. O.

(d) Ant. Maria Merenda, opusc. et gest. sancti Damasi, cap. 1, num. 1.

Romanus avert, (a) domestico vir et nostratum, apud quos olim commoratus fuerat, elogio clarus. Itaque Romanum, sicuti priores duo, Damasum facit; et quasi crambem non satis esset recoxisse, tertio nobis Tillemontii arulationes obtrudit. Id unum, ne omnino veniret asymbolus, a se animadversum fuisse ait, ex veteribus scriptoribus qui de Damaso agunt, a Martio Milesio Sarazanio (b) et P. Constantio laudatis, ne unum quidem esse qui eum Hispanum dixerit ante catalogum Romanorum pontificum, quem sub Felice IV (ad annum scilicet Christi 530) conscriptum putant; aut Anastasium Bibliothecarium, a quo Felicianus ille catalogus descriptus creditur. Neutrum autem ex his scriptoribus magnæ auctoritatis esse affirmat, neque Hispanos, qui de Damaso scripsere, quod ad patriam ipsius attinet, solidam aliquam quæ ipsis faveat rationem afferre; dissentire præterea de loco in quo sanctissimus pontifex natus hauserit. Hactenus Terribilinus, qui tamen post ereptum Hispaniæ nostræ Damasum, id est, post adactum in ima Hispanorum viscera capulo tenus ensem, inani eosdem solatio demulcere studet, *gentem* subiinde vocans *inclytam*.

Jam vero ut meum ipse de Tillemontii conjecturis judicium aperiam, uti eas alicujus momenti ac ponderis esse minime inficias ivero, neque satis hactenus expeditam quæstionem esse de tempore quo Damasi parens Romam cum uxore et liberis (an potius absque illis? longene saltem post Damasum?) commigraverit, eas nihilominus non tanti a criticis faciendas arbitror, ut veterum scriptorum Codicumque fidei præferri aut opponi ullo pacto valeant; imo non alio æstimandas loco, quam quo in forensibus auribus, quorum ipsæ in historia vicem subeunt, præ oculatis testibus.

Esset saltem fulcrum auctoritatis quamlibet minimum cui inniti possent: robor illis atque æs profecto triplex accederet, neque iniquissimo ut nunc prælio, parumque victoribus decoro, confingeremus; verum sinistro Tillemontii ejusque sectatorum oscine nulli non modo veterum, sed neque recentium scriptorum vel post restitutam criticism hactenus in mentem venit Feliciani pontificum catalogi, aut Anastasii (quo loco Damasum uterque disertissime Hispanum facit) fidem elevare, præter unum Terribilinum, qui gratis id affirmare, atque, ut aiunt, sine lege loqui non erubuit.

Latuisse unquam potuit, cedo, Baronium, Panvini, Ciacconium, Fleurium, Pagium, cæterosque insigniores criticos qui de Damaso nostro egere, nedum ipsum Romæ a puero meruisse in lectoratu et reliquis Ecclesiæ gradibus, sed et patrem ejus Antonium lectoris, inter alios qui pueris attribui solebant ordines, in basilica Laurentiana munus obtinuisse? Minime, inquam, gentium; verum quod subortam hinc de tempore quo Damasi parens Romam cum

uxore et liberis ex Hispania commigrare potuit difficultatem, nullo præterea veterum aut recentiorum testimonio fultam viderent, illam non tanti ac Tillemontius fecere; neque eo fiducia delapsi sunt, ut dubiam conjecturarum fidem certæ scriptorum et Codicum auctoritati committendam judicarent.

Excidit, fateor, imprudenti mihi *fiduciæ* verbum, quod tamen in malam partem ab adversariis accipi aut ipsis ullatenus injurius esse penitus nollem; verum si mente a præjudiciis vacua rem inspiciamus, quo pacto eam apud litteratos notam effugere possint prorsus non video, cum quod multo pridem insigniores critici, iis ipsis conjecturis ducti, proferre potuissent, veterum tamen reverentia quominus id facerent prohibiti sunt: hoc illi nullo recens eruto Codice, nulla ratione aut nova præterea conjectura fulti asserere nihil dubitant, idque sibi palmarium ducunt.

Saltem Merendæ, dum vulgari receptissimæque de patria, sancti Laurentii martyris opinioni obstistere pergit (quanquam et ipsum ea in re nonnihil humani passum fuisse putamus) condonandum; neque gratis id fecisse dicendus est, qui non uno nuper detecto vetusto Codice, multiplici præterea ratiocinio eoque in speciem satis firmo sententiam suam constabit; verum sine nova propositione aut assumptione, novas easque diversissimas ab hactenus deductis conclusiones elicere velle, id vero exquisitæ, imo extremæ subtilitatis est.

Prius igitur quam mentem meam aperiam de Romano patris Damasi itinere, deque ejus ratione edisseram, quo scilicet pacto inoffensa historiæ fide, servatisque ad unguem ecclesiasticis legibus, imo enim verosimillime, uti ego arbitror, Romam ex Hispania venire potuerit, veterum testimonia, queis sententia Hispanorum Damasum sibi tanquam popularem ascribentium innititur, exponere opportunitum duxi. Eam vero Hispanicæ Historiæ partem domestici scriptores, dum privati quisque studiis quam publicæ rei inservire mavult, civemque suum, id est *conterraneum* Damasum facere nititur, neglectam atque unius Anastasii bibliothecarii fidei concreditam reliquere, proinde quasi aut tanti viri auctoritas in tuto illam extra hypercriticorum ictus collocaret, aut Pythagorico etiamnum sæculo viveremus.

Cautior tamen in eo fuit cl. Nicolaus Antonius (c), et quasi rem quo tandem perventura esset evinens agnovisset, viam disputationi nostræ aliquanto altius præmunivit. Itaque post falsi convictos centuriatores Magdeburgenses, qui a Platina Romanum alicubi factum Damasum temere atque impudenter asseruerant (d), pergit sanctissimum pontificem Hispanicæ nostræ vindicare; eamque in rem vetera ipsius Acta producit ex ms. Codice chartophylacii basilicæ sancti Petri, allata a Martio Milesio Sarazanio ini-

(a) Abb. Terribilinus, in appendice opusc. sancti Damasi, pag. 4.

(b) Mart. Milesius Sarazanius, opusc. beati Damasi, Romæ, ann. 1638.

(c) Nic. Ant., Bîbl. Hisp. vet. lib., II, cap. 6.

(d) Platina Damasum nostrum disertè Hispanum facit, his ejusdem vitæ verbis exorsus: *Damaso, d'azione Spagnuolo, e figliuolo d'Antonio*. Edit. Venet. 1750, pag. 66.

tio Editionis operum ejusdem (a), in quibus Damasus A sancti Laurentii levitæ et martyris primum *compatriota*, mox *Hispanus* disertissime dicitur. Postremo autem omnium loco cum emerisset dubium, essentne scilicet miracula quædam Damaso, an potius Laurentio martyri attribuenda, scriptor Actorum, neque in miraculis eos disjungendos asserit, quos *una genuit patria* atque una itidem promovit Ecclesia.

Viderat hoc ex parte Merenda, qui, ad verba a nobis postremo loco relata sermonem intendens, ait (b): *Non diffiteor legi in Vita sancti Damasi ex ms. Codice Vaticanæ basilicæ a Sarazano edita, ut sanctum Martyrem Laurentium, sic Damasum ipsum GENTE Hispanum fuisse, quos ideo una genitos ait patria, una promotos Ecclesia, etc.* Tentare quidem primum, ut puto, Merenda voluit num comma *una genitos patria* ad originis potius quam ad nativitatis locum transferre quoquo modo posset; ubi vero parum id ex sententia procedere animadvertit, cespitans nec satis sibi fidens, de Laurentii patria rem hactenus inexplorata esse ait, *dubitarique vehementer posse an ipse etiam Laurentius Romæ ortus sit; nam in veteri Sacramentario quod cl. Joseph Blanchinus edidit, atque auctorem habere censuit sanctum Leonem Magnum, ROMANUS NASCENDO CIVIS aperte dicitur.*

Hactenus dubia tantum pro certis quæ illi objecimus Merenda profert, puto quia sub operis sui initium cum hæc scripsit (c), nondum legerat posteriores ejusdem Blanchini annotationes in libellum Orationum antiquissimi ritus Gothico-Hispani, de quo nobis inferius sermo recurret; neque hujus auctoris de sancti Laurentii patria sententiam exploratam habebat (d). Verum opere jam fervente rursus de Laurentii patria, non suo loco scilicet (e), sermonem instituens, levitam fortissimum Romanis civibus omnino adnumerandum esse ait, sublatamque de ea re dubitationem omnem ex quo Blanchinus Veronense Sacramentarium evulgavit. Nempe Merendæ responsio huc redit denique: Laurentium non minus patria Romanum esse quam Damasus, eoque sensu ab Actorum scriptore utrumque conjungi, atque inter se *compatriotas* appellari.

Verum hæc ut ut allatæ a Merenda auctoritatis vim eludere interea posse videantur, iis tamen quæ proxime in Actis præcesserant minime accommodari valent. Neque satis mirari possum, cum extrema Actorum verba sibi Merenda objecerit, in quibus

Damasus et Laurentius *una geniti patria* dicuntur, cor de iis quæ paulo ante in eisdem Actis leguntur, queisque Damasus disertissime Hispanus dicitur, altum interea dilect? Rem narrabo ordine.

Exposuerat Actorum scriptor præcipua Damasi gesta, horumque occasione mentionem Laurentii injecerat, cum subinde Damasi *compatriotam* appellans (f). Mox sub Actorum finem recentiore fortassis manu, stylo saltem nonnihil variante, denuo videtur ipsorum Auctor exordiri, subdens: *Fuit autem beatus Damasus natione Hispanus* (g). Postremo denique omnium loco Laurentium Damasumque *una genitos* ait patria (h). Tria hæc profecto diversaque commata cum sint, ternum tantum Merenda videtur animadvertisse; saltem unam illud sibi objicit binis prioribus, quæ certe majoris sunt roboris, omnino insalutatis. Atqui non *una tantum geniti patria* dicuntur in Actis Damasus et Laurentius, sed prior ille disertissime *Hispanus* appellatur. An vero si utrumque expedite Romanum Merenda dixerit, Actorum ea ratione verbis quoquo modo satisfactum putet? Hæc nos tamen, quod denuo sub examen revocanda sunt cum de Laurentii patria sermo erit, missa interea facinus, veterumque pro nostra sententia testimonia legentibus exhibemus.

Primum autem omnium catalogum summorum pontificum sub Felice IV conscriptum, annum circiter Christi 530. cujus auctorem, licet anonymum, chartophylacio tamen apostolico præpositum fuisse, saltem eodem usum ad texendam Romanorum pontificum rerumque ab ipsis gestarum seriem, exque ea penu sincera et minime corrupta monumenta mutuatum, inferius ostendimus. Is autem catalogus, secundum editionem Patrum Henschenii et Papebrochii, prolegomenis tomi I Aprilis insertam, de Damaso loquens: *Damasus, habet, natione Hispanus, ex patre Antonio, sedit annos xvii, menses ii, dies xi.* Quoniam vero, ut nuper diximus, non magni faciendam hujus Codicis auctoritatem Terribilius censuit, eam propterea multiplici alia ratione, veterumque scriptorum testimonio fulciendam atque adjuvandam mox curabimus.

Secundo loco exhibemus vetustissimum pontificum catalogum qui olim ad comitis Palatini Rhenani D bibliothecam pertinuit, et ab ea in principem omnium Vaticanam migravit (ceu nobis ejusdem quondam præfectus, qui que illum prior evulgaverat, Schel-

(a) Romæ, 1638, a pag. 40.

(b) Cap. 1, num. 1.

(c) Cap. 1, num. 1.

(d) Vulgavit eum libellum ex vetere ampliss. Veronensis Ecclesiæ capituli Codice cl. Joseph Blanchinus, congreg. Orationis Romani presbyter, in prolegomenis operum liturgicor. ven. card. Josephi Mariae Thomasi, Romæ, 1741, quem et copiosis annotationibus auxit; in quarum altera 106, scilicet, pag. 292, late de sancti Laurentii patria disserit, Romanum eum sine controversia faciens, causamque pro Romanis dictam pronuntians.

(e) § 3, de Damasi operibus, quæ nihil meo quidem iudicio commune habent cum patria sanctissimi

levitæ. Vid. ibi Merend., pag. 146.

(f) *Quodam namque tempore cum dirutarum ecclesiarum restorationi beatus Damasus operam daret hortum quemdam . . . ab imperatore Valentiniâno Juniore sibi dari poposcit, in quo compatriotæ sui beati Laurentii martyris ecclesiam fabricaret (Acta Damasi ex Cod. ms. archivii canonico. S. P. tri, ap. Sarazanum, pag. 47).*

(g) In eisdem Actis, ap. Sarazan., pag. 60.

(h) *Hæc autem miracula alii beato Laurentio martyri, alii beato Damaso deputant confessori; nos tamen in miraculis non dividimus QUOS UNA GENUIT PATRIA. una promovit Ecclesia. (In eisdem Actis, ap. Sarazanum, pag. 62).*

stratus (a) testatum reliquit) inscribiturque hoc A
titulo: *Episcoporum Romanæ urbis nomina*. In eo
autem Codice, qui quo hæc scribitur anno Domini
1755 nongentos circiter triginta annos ordine nume-
rat, uti uno loco demonstrabimus, hæc de Damaso
habentur: *Damasus natione Spanus, ex patre Antonio,
sedit annos XVIII, menses III, dies XI*.

Tertio a nobis loco exponendus est vetustissimus
alius Codex inscriptus: *Vitæ Romanorum pontificum
a beato Petro apostolo ad sanctam Paulum I per-
ductæ*, quem ex amplissimi Veronensis ecclesiæ
capituli chartophylacio primus omnium evulgavit
Joseph Blanchinus Francisci ex fratre nepos (quem
idcirco Juniores in processu operis appellabimus) et
quarti Anastasii tomii prolegomenis inseruit (b). Is
autem de Damaso penitus consona prioribus Codici-
bus habet. *Damasus*, inquit, *natione Hispanus, ex
patre Antonio, sedit annos XVIII, menses III, dies XI*.
Quanta vero sit hujus Codicis auctoritas docet nos
Junior ipse Blanchinus, dignus profecto censor, qui
non semel eum *præstantissimum* appellat; qui;ue
ipsum celeberrimo Veronensi Sacramentario, integræ
scilicet chiliadis Codici, committere nihil dubitavit;
imo vero cum Sacramentarium illud secundas, ut
aiunt, in prolegomenis ducat, princeps omnium ei de
quo loquimur Codici locus ibidem attributus est.

Superest nobis exponendum Anastasii Bibliotheca-
rii testimonium e libro Gestorum pontificalium,
qui aliis *Gesta Romanorum pontificum*, seu *liber
pontificalis*, inscribitur; de cujus tamen auctore
nonnihil prænotare oportet. Prius omnium Marcus
Velserus triumvir Augustanus, qui post Petrum
Crabbeum hoc opus evulgaverat, Anastasio mona-
cho, qui vulgo Bibliothecarius audit, integrum attri-
buit, nullo tamen oblato sponsore idoneo (c). Velseri
sententiam primo Panvinius (d), mox et cardinalis
Bellarminus (e), aliique amplexati sunt; Baronius (f)
tamen, libro ad trutinam exactissima revocato, com-
perit Anastasium nullo modo auctorem dici posse,
sed tantum collectorem pontificalium gestorum usque
ad Adrianum II, donec tandem Schelstratius (g),
Holstenius et alii, invictis argumentis docuere unam
Nicolai I Vitam Anastasio tanquam certo auctori
attribui posse, reliquorum autem pontificum non
unius alicujus scriptoris aut ætatis opus æstimandas
esse.

In ejus autem Pontificalis libri prima parte, quæ
sub initium VIII sæculi conscripta ab eruditis cre-
ditur (h), Vitasque Romanorum pontificum continet,
usque ad Constantinum, seu Vaticanos Codices, seu
vetustissima quæ in bibliothecis Christianæ Suecorum

(a) Tom. I Antiquit. ecclesiasticæ, in append. ad
opus Chronologicum, num. 22, pag. 611. Edit. Rom.
1692. — Senior Blanchin., tom. II Anastasii, a p. 14.

(b) A pag. 4 et deinceps.

(c) M. Velserus, in præfat. ad lib. Pontif. Mogun-
tiæ editum ann. 1602, ap. Schelstratium, dissertat.
de antiq. Roman. pont. catalogis, cap. 7, n. 1.

(d) In not. ad Platinam, in Nicol. I, apud Scheel-
stratium, ibid.

(e) Lib. de Scriptorib., in Damaso, ap. Scheelstra-

reginæ, monasterii Cassinensis, sancti Marci Veneta,
Laurentiana, et aliis per Italiam celeberrimis, hodie-
dum supersunt ejus exemplaria mavelis evolvere,
consonam plane de Damaso sententiam reperias
ipsisque his verbis conceptam: *Damasus natione
Hispanus, ex patre Antonio*.

Possem equidem alia de eodem argumento scripto-
rum testimonia adducere, sed otio parcendum gra-
taque potius novitate inrandum lectorem puto.
Unum id tamen quod Damasi pridem Vitam a quo-
dam Benedicto presbytero conscriptam, et a Sara-
zania (i) operi suo præfixam, ex vetere ms. Codice
abbatis Constantini Cajetani, legenti mihi succurre-
bat, tacitus præterire nequeo. Conversus ad Dama-
sum pius ille scriptor, sub finem ejus Vitæ, sancti
pontificis opem implorat universo primum fidei
populo, iis præcipue qui devote atque ex animo
ipius natale celebraverint. Verba hæc sunt: *Sancte
itaque Damase, succurre ac miserere omni populo, si
quis devote, ac desiderio, ac toto cordis affectu celebrat
tuum natale*. Pergit subinde Damasi patrocinium
populo Romano in hunc modum exposcens: *Sancte
Damase, sis intercessor illius, adjutor et defensor po-
puli Romani, ubi pontificatus honorem habere me-
ruisti*.

Æstimet, quæso, prudens lector, quam non siluis-
set Damasi Vitæ scriptor ejus patriam, si vere ea
Roma esset, quando ob supremam ibidem obtentæ
dignitatis memoriam Damasum fidentius orat, ne
scilicet eos deserat apud quos pontificatus honorem
habere meruit. Aut cur non communem ille patriam,
si Damaso Romæ natus fuisset, obnixius obtestatus,
opem ejus non jam gratuitam, sed quasi ex debito,
Romanis, civibus nempe suis, reddendam poposcis-
set? Cur non demum scriptor ille Damasi patriam
opportune atque in rem suam apposite, ut poterat,
deprecationi inseruisset, his sanctum pontificem
verbis compellans: *Sancte Damase, sis defensor
populi Romani, ubi et natus fuisti et pontificatus
honorem habere meruisti?*

De antiquitate hujus Codicis nihil ipse in promptu
habeo, nec Sarazania eam nobis indicavit. Quod
autem Actorum scriptor, proprium nomen et digni-
tatem, seu gradum, professus, gentem familiarive
itidem suam non prodiderit, ea vero non vulgaris
mihi antiquitatis conjectura est, quam simplex te-
nuisque orationis stylus mirifice confirmat. Si quid
autem in his rebus divinare liceat, locum illum:
*Succurre ac miserere, etc.; si quis devote ac desiderio
celebrat tuum natale*, ex Prudentio mutuatum suspi-
cor, qui de Vincentio levita et martyre non mul-

tium, ibid.

(f) Ad ann. 867, num. 1:9.

(g) Dissert. de Antiquis Rom. pont. catalog.,
cap. 7, num. 2, et ibi Holstenius.

(h) Vid. Senior Blanchinus, in præfat. I tom. Anast.,
num. 6, 7.

(i) In Editione Romana oper. sancti Damasi,
ann. 1638, a pag. 63.

tum absimilia pridem panxerat (a). En ejus verba : A

Miserere nostrarum precum,
Placatus ut Christus suis
Inclinet aurem prosperam
Noxas nec omnes impulet.
Si rite solemnem diem
Veneramur ore et pectore
Si sub tuorum gaudio
Vestigiorum sternimur.

CAPUT II.

Feliciani pontificum catalogi, atque Anastasii auctoritas, non Catholicis modo, sed ipsis etiam heterodoxis rata.

Res hic nobis est cum Terribilino, qui de catalogo Romanorum pontificum sub Felice IV (quem vulgo *Secundum* appellari diximus eoque a nobis deinceps nomine designabitur) loquens, deque libro gestorum pontificalium ab Anastasio collecto, non magni facien- lam utriusque scriptoris auctoritatem affirmare nihil dubitat. Merenda autem, an et ipse in hac parte Terribilino adhæreat, minime ego affirmare ausim; in ejus certe sententiam propendere ex eo mihi videtur, quod tam Anastasii quam secundi catalogi auctoritatem, quæ utraque opinioni suæ ex adverbo stat, perinde neglexerit, quasi nihil ei ab hac parte timendum foret. Primum autem omnium operæ pretium fuerit indicare quis demum partibus Anastasii liber Pontificalis constet, earumque auctores; tum maxime e quibus hi fontibus hauserint pontificum vitas, rerumque ab ipsis gestarum seriem attexerint.

Universum igitur Anastasii opus in tres potissimum tractus Uberioris doctrinæ gratia dividi potest. Primus seriem exhibet Romanorum pontificum a sancto Petro ad Liberium, qui, quod ad nomina patrias atque annos pontificatus eorum spectat, ex vetere omniumque antiquissimo Romanorum præsulum catalogo omnino desumptus est. Hic autem catalogus, quod omnium primus eum Ægilius Bucherius evulgaverit (b), aliis *Bucherianus*, aliis *Catalogus sub Liberio*, aut *primus* absolute audit. De ejus auctore non est satis hactenus exploratum. Nonnulli, quantum is est, Damaso attribuant (c), pars Antierum quoque papam eidem conficiendo allaborasse volunt (d); ex his tamen quæ Scheelstratius affert (e) verosimilius arbitror anonymum ejus auctorem fuisse qui sub Liberio vixerit, id est, cum primum inclinare cœpit sæculum IV a Christi nativitate.

Secundus Pontificalis Anastasii libri tractus seriem Romanorum præsulum exhibet a Liberio ad Felicem IV. Ea vero totidem fere verbis descripta est ex alio pontificum catalogo, qui, quod sub Felice IV, priore scilicet sæculi VI triaconteteride exeunte

(a) In hymn. sancti Vincent. Mart. stroph. 115. Similia item apud Latinos legas. Terent., Hecyra, prolog. :

Si nunquam avare statui pretium arti meæ...
Sinite impetrare me.

Item in Heautontimor., prolog., et alibi. Imo et apud Græcos, Homer., ἰλιάδ. A. 78 :

... εἴ ποτέ τοι χαρίεντ' ἐπὶ νῆον ἔρεψα
* ἢ εἴ δὴ ποτέ τοι κατὰ πύονα μῆρι' ἔρηκα, . . .
Τίσιαν Δαναοί.

Et alibi sæpius.

conscriptus primum fuerit, *Felicianus*; quia vero solido quam prior ille Liberianus sesquisæculo recentior est, *secundus* vulgo *catalogus* appellatur, ab anonymo itidem, ut prior ille, scriptore confectus.

Postremo omnium tractu nobis exhibet Anastasii liber Acta resque gestas pontificum recentiorum, a Felice scilicet IV ad Nicolaum I, cuius vitam, prænotibus Holstenio, Scheelstratio, et Seniore Blanchino, genuinum tantum Anastasii fetum esse pridem dicebamus. Vitas vero pontificum qui inter Felicem et Nicolaum ternis et eo amplius sæculis sedem tenuerunt, non unius scriptoris neque ætatis opus esse, una ipsorum styli varietas jam pridem ab Holstenio (f) animadvertens satis argueret, etsi alia deessent omnia. Itaque singulas, summum binas ternasve ab uno auctore conscriptas fuisse, diversisque temporibus secundum sæculorum seriem libro Pontificali assutas merito censent ecclesiasticarum rerum scriptores.

Nec prioris ergo illius Liberiani tractus, neque posterioris hujus tertix Anastasiani operis partis fidem auctoritatemque tueri nobis est animus, neutubi etenim nostra, quod aiunt, res agitur; verum cum in secunda, itemque in Feliciano Pontificum catalogo Damasum diserte Hispanum pronuntiarum dictum sit scriptus; eorumque auctoritatem verbaque pro nostra sententia præallegaverimus, utriusque idcirco scriptoris fidem adversus Terribilinum, et sit qui sunt alii ejusdem impugnatores sustinendam in nos recipimus.

Neque in eo magnopere nobis allaborandum, ex quo utramque hanc Spartam ornare Holstenius, Scheelstratius, Seniorque Blanchinus, summi prefecto viri, quorum propterea testimonia ordinè sistemus. Incubuerat prior Holstenius in eam curam ut, collatis veteribus libri Pontificalis Codicibus, veram germanamque auctoris litteram erueret, quod et magna ex parte præstitit. Mox Scheelstratius, secundo pontificum catalogo atque Anastasii libro ad trutinam exactissime revocatis, rivulisque ad fontium capita continentis studio reductis, hoc de Feliciano catalogo, ejusque auctore judicium protulit : *Ac de nomine auctoris* (Scheelstratii (g) verba sunt) *nihil mihi compertum est, cum catalogus scriptus sit sæculo VI, quo nemo e veteribus Acta Romanorum pontificum collegisse memoratur. Quantum tamen ex Actis ipsis colligi videtur, auctor Romæ floruit et archivo apostolico forsitan præpositus fuit. Quod enim auctor Romæ scripserit, indicat magna rerum Urbis et agri Romani notitia quam habuit. Omnia cœmeteria etiam quam longissime ab Urbe dissita, omnia sepulcra mar-*

(b) In comm. Can. pasch. Victorii, Antuerp. 1634, pag. 269.

(c) Panvin. in comm. libri II Fastor. Sarazan., in not. ad epigramm. Damasi IX, ap. Merend., pag. 249.

(d) Henschenius, tom. I April., in prolegom. aut catalogos Rom. pont.

(e) Dissert. de antiq. Rom. pont. catalog., cap. 2. num. 10.

(f) Apud Scheelstrat., Dissert. de catalog. Rom. pont., cap. 7, num. 7.

(g) Dissert. de antiq. Rom. pont. catalog., cap. 5 num. 12.

tyrum etiam in cryptis et cavernis posita, omnes ecclesiarum et regiones Urbis, omnes reliquias et titulos, omnes viarumque distantias, cætera demum omnia perspecta habuit. Quod autem archivo apostolico forsans prefectus fuerit deduci videtur ex his quæ habet de Leone Magno: « Hic fecit epistolam multas exponens fidem catholicam rectam, quæ hodie archivo Ecclesiæ Romanæ tenentur; » et ex Actis Hormisdæ cuius libellus eodem archivo reconditus tenetur. Quomodo enim auctor Romanum archivum citasset, ni illud vidisset eique forsans præpositus fuisset? Illa sane quæ de singulorum pontificum decretis, de eorum gestis, de episcoporum, presbyterorum et diaconorum ordinationibus ubique affirmat, clare indicant auctorem omnia ex regeyis archivi desumpsisse.

Neque his contentus Blanchinus Senior (a) improbo sane labore quæsitum ulterius pergit: quæ tunc, cum is de quo loquimur Felicianus catalogus conscriptus primum fuit, superstites in Urbe essent pontificum Romanorum tabulæ; quæ rerum ab iisdem gestarum anaglypha, veterumque de eodem argumento scriptorum commentaria, ex quibus Vitarum pontificalium series a Petro ad Felicem IV, non interrupto historiæ filo, perduci posset; rursus quæ in priscis ecclesiis et cæmeteriis, lapideis tabulis, quas a figura platonias (b) appellabant, incisa tum forent antiquissimorum pontificum Acta; quæ in ipsorum sepulcris epigrammata, queis patrias, ut sit, præcipuaque eorum gesta, sanctiones item atque ordinationes ecclesiasticas expressas fuisse verosimilimum est; quæ tandem superessent ecclesiasticæ retroactorum seculorum historiæ monumenta, eaque autographa, atque adæo in aperto posita, ut vel parum attento scriptori nullibi non essent obviam futura.

Quanta vero priscis illis temporibus harum rerum seges fuerit, facile conjiciet quicumque paulo attentius considerare velit quæ nunc, post duodecim scilicet sæculorum lapsum, supersunt adhuc nobis ecclesiasticæ antiquitatis vestigia. Argumento item a sacris profanis ducto agnoscere etiam debemus priscis pontificibus, ad sustinendam atque amplificandam summi sacerdotii dignitatem, non minus curæ fuisse sacra Christianorum, Ecclesiæ ordinationes, acta, functiones supremi muneris proprias, aliaque ejus generis monumenta chartis tabulisve concredita Romanorum præsulum fastis adnotare, quam ethnicis ejus ævi sacerdotibus ut numinum suorum cultum, item ut propriam dignitatem adversus temporum injuriam tuerentur. Horum autem maximam perpetuo fuisse eam in re diligentiam, innumera apud Gruterum, Reinesium, Muratorium, et alios veterum inscriptionum collectores, epigrammata ad hanc diem exstantia satis ostendunt, in quibus flaminum Dialium, fratrum Arvalium, Isis, Serapidis, Mithræ, atque aliorum prisce superstitionis sacerdotum, munera, deorumque cultus ac ritus præcipui graphice

A aut emblematicè expressi continentur; prorsus ut quicumque tandem ille fuerit secundi catalogi scriptor, ex iis quæ ipsius ævo supererant archetypis monumentis non interruptam pontificalium gestorum seriem attexere facili negotio potuerit; imo nisi oculos ab ubivis Romæ prostantibus tabulis consulto avertere vellet, ne latum quidem unguem alicubi a veritate deviare. Atque hactenus de secundi pontificum catalogi auctoritate.

Quod ad Anastasium attinet, missis quæ Guilielmus Bibliothecarius, Trithemius, Platina, Baronius, alique auctores, in ejus commendationem scripsere, de quibus videndus Senior Blanchinus (c), Scheelstratium itidem judicio prædem sistimus (d), qui primo satis superque ostendit auctorem libri Pontificalis Anastasio attributi, ut Vitas gestaque Romanorum præsulum a Petro apostolo ad Zachariam scriberet (quos inter Damasus noster receusetur) secundum pontificum catalogum, de cujus auctoritate nuper egimus, ad manum habuisse, eoque ad seriem illorum attexendam omnino usum, ut proinde eadem in hac parte Anastasio, ac Feliciano pontificum catalogo, fides necessario adhibenda sit.

Mox autem cum idem auctor suum de posteriore libri Pontificalis parte, Vitas scilicet Zachariæ ad Nicolaum I continente, judicium protulisset, ipsiusque fidem summopere commendasset, utpote quæ a synchronis scriptoribus ex antiquis Ecclesiæ monumentis atque apostolicis chartophylaciis desumpta fuerit, pergit de priore ejusdem Pontificalis libri tractu in quo Damasus noster est sententiam subinde suam promere, inquit: *Licet autem prior pars (Pontificalis scilicet libri) non conscripta sit ab auctoribus synchronis, ex antiquis tamen Romanæ Ecclesiæ monumentis pariter concinnata fuit, adeo ut pro discernendis Romanæ Ecclesiæ ritibus, pro ejusdem disciplina et dogmatibus cognoscendis hic liber merito allegari possit, cum ex eo horum omnium notitia eruatur. Si enim de ritibus sacrificii qui jam inde a primis temporibus cæperunt; si de ordinationibus episcoporum et inferioris cleri, eorumque muniis; si de reliquiis martyrum, de invocatione sanctorum, de psalmis et orationibus ab Ecclesia recitari solitis; si de varia pontificis electione; si de sexcentis aliis disciplinæ et dogmatum ecclesiasticorum capitibus agamus, reperiemus profecto in hoc libro Pontificali unde cunctis satisfiat, et quibus modis Ecclesiæ regimen octo priorum sæculorum spatio constitit facile conjiciemus; ita ut vix sciam (concludit) an in tota antiquitate opus aliud reperiat ex quo tam multa ac ex libro Pontificali addisci possint.*

Nec minore in pretio a Seniore Blanchino nabitum fuisse Pontificalem librum, luculentissimum ejusdem in præfatione tom. I Anastasii (e) testimonium ostendit; a quo præterea observatum sciinus superstites hactenus Romæ et in suburbanis Pontificalium

sule Henr. Stephan., in ea voce.

(c) Proleg. Tom. I Anastas. Biblioth., post Præfat.

(d) Diss. de ant. Rom. pont. catal., cap. 9, a n. 1.

(e) A num. scilicet 34.

(a) Præfat. tom. I Anastasii, a num. 17.

(b) Id est, a latitudine; πλατύς; etenim latum significat. Hispani dicerentur Valdoaus. Alias Platonias Cassiodoro (lib. III epist. 9) columnæ dicuntur. Cou-

ordinationum, dedicationum basilicarum, aliarumque id genus ecclesiasticarum functionum tabulas, quas ipse cum Anastasio diligentissime contulit, mirifice hujus doctrinæ congruere, id quod in aliis etiam quorum comprobationes non habentur incorruptam Anastasii fidem confirmat, multo item plures quam nunc ecclesiasticæ antiquitatis reliquias hujus auctoris ævo in urbe superfuisse, ut proinde ex iis tantum, etsi alia defuissent omnia, priorum Ecclesiæ sæculorum historica series utcumque continuari, saltem suppleri atque adjuvari plurimum posset; iisque omnino monumentis usum fuisse libri Pontificalis auctorem.

Nollem el. Joanni Ciampinio qui paulo ante Scheelstratium (a) *Examen libri Pontificalis* ex professo scripserat, Romæ typis editum anno 1688, injuriosus esse, ejusque hac de re sententiam tacitus præterire. Expenderat is veterum Codicum collationes ab Holsteñio factas, momentisque rationum omnibus denuo sub trutinam revocatis, in hæc verba censuram de libro Pontificali suam profert (b) : *Verumtamen licet a pluribus exaratum Codicem Romanorum pontificum existimemus, nihilominus ut autographo genuinisque scripturis excerpto maximam ac summam fidem eidem habendam esse censuimus, præcipue cum propter antiquitatem eximiam venerationis sit, constantemque historiam contineat, quam tot sæculorum consensu Ecclesia recepit, utpote quæ litteris consignata fuerit a scriptoribus, qui vel pontificibus, quorum gesta scripsere, coævi, vel paulo juniores fuerunt.* Hæc Ciampinius.

Nec defuere ex ipsis heterodoxis cordatiores qui Pontificalem librum non vulgari elogio commendaverint, ut suo loco dicemus. Interea vero nihil moramur Pearsonium (c), Molinæum (d), Hospinianum (e), Dodwellum (f), et si qui sunt alii hujus ordinis viri, quorum jecora difficili in ritus ecclesiasticos bile tumentia virus acerbitalis suæ in Anastasium librique Pontificalis auctorem evomunt *suspectum eum scriptorem, et rerum statusque primitivæ Ecclesiæ prorsus ignarum, quique ex vetustis quidem scripturis apocryphis librum suum consarcinaverit* vocitantes, atrocibusque utrumque conviciis proscindentes.

Hos omnes, præter Ciampinium (g), Scheelstratius iis ipsis quæ modo retulimus argumentis exagitat; Pearsonio vero *quod libri Pontificalis auctorem incertum sæculi vi scriptorem dixisset*, non illepidum præterea subcinit epiphonema (h). Cum, etenim in designanda auctoris ejus libri ætate nonnihil humani passus Pearsonius fuisset (non enim sexto, ut ipse aiebat, sæculo, sed ex eunte septimo, et fortassis sub

(a) Blanchinus Senior (*In præfatione, Tom. I Anastasii*) innuit Scheelstratium quadriennio post Joan. Ciampinium, anno nempe 1692, opus suum Antiquitatis ecclesiasticæ edidisse; quod et verum est si ad Romanam ejus operis Editionem multiplici dissertatione atque appendicibus auctam referamus; idem tamen opus Antiquitatis ecclesiasticæ multo licet contractius Antuerpiæ excusum pridem fuerat anno nempe 1678, forma, ut vocant, quarta.

(b) Exam. lib. Pontifical. sect. 11, pag. 107.

(c) Dissert. 1. de serie Rom. pontif., cap. 12, n. 8,

A octavi initium is auctor vixit), non injuria a Scheelstratio reprehenditur, quod libri Pontificalis auctorem *status primitivæ Ecclesiæ prorsus ignarum dixerit*, ignarus profecto ipse qua demum ætate floruerit libri Pontificalis auctor : *Quandoquidem autem* (pergit Scheelstratius) *sæculo jam septimo* (sphalma est typographicum pro sexto) *libri Pontificalis auctorem scripsisse Pearsonius fatetur, melius de Romana Ecclesia, ejusque disciplina, ritibus et fide, instructum eum fuisse quam novissimis temporibus natos, agnoscers quoque debuisset.*

Scio fuisse etiam ex catholicis scriptoribus qui libri Pontificalis atque Anastasii auctoritati non parum detractum voluere. Binos apud Ciampinium (i) videre licet, quos ego tamen honoris causa taceo sciens lubensque. Ex his alter : *Pontificum Vitas ab Anastasio deformatas et hallucinationibus plenas*; alter vero *eundem auctorem sædissima adulatione erga Nicolaum I pontificem usum fuisse* affirmat. Verum utrumque iniquiore erga Anastasium animo fuisse, facile conjiciet quicumque a Ciampinio ibidem pro Anastasio allata liber a partium studio considerare velit. Ipse vero uti non negavero plurima in Anastasio deprehendi, vel ab eo, quæ humana conditio est, initio parum animadversa, vel exemplorum crebritate ab antiquariis deformata, tanti tamen ut præfati auctores contendunt faciendæ minime arbitrator. Nequæ si Anastasius in Nicolai I, quem nedum communi supremæ dignitatis, sed proprio clientele jure ac debito revereri debuit, laudes aliquanto liberius excurrit (quod scriptoribus solemne est in nomenclatoriis præsertim epistolis) sædum eidem, propterea palpum obtrusisse censendus est. Sed de his nos alias.

Interea vero, ut e diverticulo in viam redeamus, nusquam ipse adduci potero ut credam Terribilium, et si ab ejus partibus Merenda steterit, prioribus illis quos modo confutabamus heterodoxis, aut posterioribus his catholicis scriptoribus consentire; cautiores tamen vellem ecclesiasticos præsertim viros, quos proinde nedum scopulos, sed et allidendi discrimen devitasse tutissimum fuisset. Non enim hic nobis de lana, quod aiunt, caprina sermo est, neu quærimus quot hiemes Laertis errarit puer, aliave pætarum fabulis decora. Summa ferme universæ pontificum historię in dubio est; deque ea simul statuere quicumque tandem secundi catalogi atque Anastasii auctoritati detractum velit. Agitur enim in utroque hoc libro de gestis Romanorum pontificum deque eorumdem Actis, ordinationibus, decretis; de summi sacerdotii auctoritate, de sacris reliquiis et præ-

ap. Scheelstratium, Diss. de catalogis, cap. 8, n. 4.

(d) Ap. Ciampin., in Exam. lib. Pont., ubi proxime.

(e) De Orig. Templor. lib. II, cap. 14, § 7, ap. Ciampin., ubi prox.

(f) Dissertat. de paucis martyrum, apud Ruinart., præf. ad Acta mart. sincera, pag. 67.

(g) Sect. 12, pag. 108.

(h) Diss. de ant. Rom. pont. catal., cap. 9, n. 9, in fin.

(i) Exam. lib. Pont., sect. 12, pag. 108.

cibus, de sanctorum invocatione, de sacrorum rituum præsertim liturgicorum antiquitate et origine, quam utramque tantopere infringere satagunt novatores, deque universa ecclesiasticarum rerum summa; prorsus ut in his duobus totam ferme disciplinæ Ecclesiæ legem pendere, præcipuum saltem in eis Romanorum prioris ævi præcolum historix cardinem verti non immerito dixeris.

Nec humani tantum consilii aut industriæ opus existimandum est, quod utrumque illud ecclesiasticæ antiquitatis monumentum in communi fere aliorum naufragio superstes Sponsæ servaverit Christus, his potissimum procellosis temporibus e tenebris eruumdum; quodque vel hæreticorum nonnullis, queis in hac parte cor profecto sapuit, eam mentem indiderit ut firmam ratamque haberent libri Pontificalis auctoritatem. David etenim Blondellus, adversus Franciscum Turrianum scribens (a), Pontificalis libri auctorem scriptorem vocat forte non malum; quæ quia emphasin important, sequentibus Blondelli verbis declarantur (b): *Eo enim libro veteres Ecclesiæ Romanæ tabulæ continentur, nihilque eo scripto in corruptius. Nec multum ab his ablitit Salmasius, et ipse heterodoxus, qui, Scheelstratio teste (c), libri Pontificalis auctorem quasi solis radio scripsisse alicubi tradit. Atque hæc de secundo catalogo et Pontificali Anastasii libro generatim dicta sunt.*

CAPUT III.

Feliciani Pontificum catalogi atque Anastasii textus, quo loco Damasum uterque Hispanum facit, omnino incorruptus.

Hactenus secundi Pontificum catalogi atque Anastasii auctoritatem generatim ratam fore atque esse docuimus; verum cum non idcirco uterque ille scriptor omni penitus nævo careat (id etenim unius divinæ Scripturæ privilegium est ac prærogativa peculiaris), singulatim propterea eorumdem Codicum fidem atque integritatem examinandam duximus; quo scilicet loco Damasum uterque scriptor disertissime Hispanum facit; id etenim centrum est et scopus universæ disputationis nostræ.

Magnus olim scriptorum censor atque æstimator Horatius fas esse aiebat (d), in longo præsertim opere, ut somnus quandoque obreperet; utque id catalogi secundi scriptori atque etiam Anastasio, neque admodum raro, contigisse fateamur, neminem propterea fore puto qui utriusque illi, quorum cæterumquin adeo est conducibilis industria, vulgarem eam saltem indulgentiam rebus aliis desperatis denegandam censeat. Verum si eorum tamen doctrinam ad cribrum hodiernum exactissime revocare liceret, essetque qui solida ejusdem grana sciret internoscere, atque ab infelici lolio, forsitan et a superseminatis zizaniis secernere (glossas intelligo, antiquariorum sphalmata, siglas, litterarum compendia, numerales notas, atque id genus reliqua), constantior fortassis

atque æquabilior secundi pontificum catalogi atque Anasii fides haberetur, nec quidquam in utroque scriptore delicatulos muliebrique malacia laborantes stomachos fastidire cerneret.

Fontes igitur e quibus manuscriptorum Codicum præsertim historicorum vitia frequentissima ad nos evanarunt hi præcipue a criticis indicantur. Heterodoxorum pravitas, qui, ut Catholicis dogmatis calumniose detraherent, non raro veterum scripta corruerunt ac commacularunt. Interdum ipsorum catholicorum, quos, dum privatæ quisque opinioni aut commodis plus justo inservire satagit, ambitio plerumque mala falsos fieri subegit. Nimia item planeque indifferens credulorum simplicitas; hi enim ex falsa aut male assuta historix lacinia populorum fidem augendam arbitrati, anilibus sæpe fabulis nativum historicæ veritatis splendorem obscurarunt. Marginales præterea glossæ, quas antiquariorum oscitantia aut imperitia in textum admittit, compendia scripturarum non satis ab iisdem intellecta, lectionum varietas, siglarum denique notarumque numeralium frequens usus in re præsertim chronologica, quarum dum vel minima non suo loco ponitur inextricabiles errores inducit. Exemplis rem illustriorem fore arbitror.

Luciferianorum aliorumque Liberii obtrectatorum perversitas genuina hujus pontificis Acta corrupisse vulgo creditur, nonnullaque, ut ipsius famæ calumniose detraherent, eorumdem loca interpolasse. Ejus flagitii non obscura supersunt nobis hodiernum apud Anastasium vestigia a primis illis temporibus deducta; Vita etenim Liberii prout in vulgatis Anastasii Codicibus circumferitur, parum sibi consonam nescio quam prææfert styli varietatem, ut non unius alicujus opus esse e vestigio dignoscatur. Nec Damasus noster in hac parte felicior fuit, cujus historiae genuinisque Actis purimum officisse depravatrices Ursicini, seu, si mavis, Ursini, competitoris ejusque sectatorum manus, vehemens eruditorum suspicio est, ut suo loco dicemus. Hæc ad primam ab hæreticis causam.

Contentio Alexandrinæ et Antiochenæ cum Romana Ecclesia de primatu, quod utraque illa non minus ac Romana se diceret apostolicam, causam præbuisse vulgo creditur ut quædam ex apocrypha epistola nomine Clementis papæ, ad Jacobum fratrem Domini appellatum directa, Vitæ hujus pontificis attexterentur, cum primis vero Clementis designatio ad apostolici muneris dignitatem eodem prorsus modo a beato Petro apostolo facta, quo Petrus ipse regendam a Christo Domino susceperat Ecclesiam, quam et apud Anastasium legimus. Putabant etenim Romanæ præ aliis Ecclesiis dignitatis asseiores peculiarem hanc Clementis a beato Petro designationem argumento fore specialis quoque Romanæ cathedræ ante alias excellentiæ, primatusque Ecclesiæ universalis; quasi vero defuissent vel tum indubia alia mouu-

(a) Apud Scheelstrat., Diss. de ant. Rom. pont. catalog., cap. 9, num. 9.

(b) Ibid., ap. eundem.

(c) Ibid., ap. eundem.

(d) In Arte, 360.

menta, quæ iisdem primaria Romanæ sedis dignitas sustineri ac demonstrari plane posset. En aliam depravandi Codices causam eamque a Catholicis profectam.

Quid autem de Anastasii colo in Vita Pii papæ I, ubi Hermes quidam, ejus pontificatus tempore, librum composuisse dicitur: *in quo mandatum continetur quod ei præcepit angelus Domini, cum ad eum veniret in habitu pastoris, et præcepit ei ut sanctum Pascha die Dominico celebraretur* (a)? Hæc ex apocrypho Constitutionum Clementis libro ad supplendam antiquissimi Liberiani pontificum catalogi lacunam, aut ex Actis quibusdam sanctæ Pudentianæ virginis catalogi descriptorem temere mutuatum fuisse suspicatur Senior Blanchinus (b). Erunt fortasse qui propter Asiaticorum cum Romanis episcopis de Paschate dissidium, quod mox sub Victore papa recruduit, integram periodum hujus pontificis tempore adjectam credant, ut sacri scilicet Paschatis in die Dominica religiosum cultum nedum ex apostolorum traditione, sed ex divina quoque institutione derivari ostenderent. Utrovis autem modo se res habeat, illud certe de *angelo in habitu pastoris* apparente, alteram esse constat earum, quas modo dicebamus lacinias, a simpliciore aliquo per speciem pietatis temere historiæ assutam, tertiam videlicet eamque non infrequenter depravationis Codicum causam:

Quartæ nobis exemplum suppeditat Anastasii comma in Vita Damasi. *Fuit autem Damasus* (inquit) *temporibus Juliani* (c) quæ quanquam eodem Blanchino teste (d), ex depravatis Liberii A t is descendere nonnulli suspicentur, propius tamen vero crediderim, ab imperito rei chronologicæ glossatore oræ primum Codicis apposita indeque, ut sit, in textum irrepisse ab antiquario scilicet introducta. Ejus mihi rei fidem pene facit in lubiam, quod si verba illa stirpitus e textu avulseris, nedum sensus perseverat integer, sed et narrationis series non jam ut pridem videatur interrupta. Quidquid autem illud fuerit, falsissimam eo cominate enuntiationem contineri manifestum est, cum Julianus vivo Liberio ad v scilicet Kal. Julias anno 363, jam diem suum obiisset, id est, solido triennio ante Damasi pontificatum, cujus initium a Kalendis demum Octobribus anni 366, Gratiano et Daglaipho coss., auspiciandum ipse Blanchinus evidenter demonstravit (e).

Quod ad chronologiam attinet, id est in designanda ratione temporis quo unusquisque pontificum sedem obtinuit, mirum quantum dissideant tum inter se, tum etiam ab Anastasio, Codices et catalogi anteriores; idque plurimum ex arithmetiis notis præpostere aut alias non suo loco collocatis, aliquæ earum importune adjecta vel omiſsa, quæ in hoc argumento minutie si negligentur magnas in expedienda temporum ratione difficultates afferunt. Non longe

abierimus. Anastasius Damaso pontificatus annos xviii menses ii, dies x, attribuit; catalogus autem secundus annos tantum xvii, menses tamen iii, sedem tenuisse affirmat. Diversitas ex antiquarii oscitantia nata creditur, qui cum arithmeticam notam i, ex annorum areola detraxisset, eam mox pontificatus Damasi menses enumerans iisdem importunissime restituit, quasi ad menses potius quam ad annos pertineret.

De siglis compendiisque litterarum uberior, opinor, errorum seges est, quam ut eam allatis exemplis confirmare oporteat. Neque ambigo nonnulla ab Anastasio, fortassis etiam a secundi catalogi scriptore, in unoquoque genere prætermissa; verum ea tamen delicta sunt quibus ignovisse velim. Etenim ubi plurimum nitent in opere, paucis quas aut injuria fudit maculis, aut humana parum cavita natura, non protinus offenduntur quibus est equus, et pater, et res; imo e contrario mitius cum auctore agendum, sublevandamque ejus industriam æquissimo jure censent, sicubi eam laborare contingat.

Ego vero nedum in hac parte Anastasio et secundi catalogi scriptori indulgendum, sed ulterius ex ipsis qui in utroque conspiciuntur nævis eorum fidem mirifice commendandam censeo. Cum etenim de Anastasio prædixerimus collectorem eum, non auctorem fuisse Pontificalis libri (quo etiam jure ac nomine secundi catalogi scriptor meo quidem judicio censendus e. t), maluit alter quæ in Liberiano catalogo repererat, utcumque dubia aut parum sibi comperta, relinquere; alter vero quæ in prioribus libris Liberiano et Feliciano, atque in recentiorum Pontificum Vitæ ab ipsarum auctoribus scripta pridem viderat, qualiscunque tandem eorum fides esset, retinere, quam quidquam immutando aut adjuvando seriei pontificalium gestorum universam suam quodammodo facere, ejusque veritatem tuendam in se recipere.

Jam vero ut quo hæc demum pertineant videamus, rogandus primum Terribilius est, num quid Ursicini ejusque sectatorum interesset Hispanum potius Damasum fuisse quam Romanum vel aliubi natum, ut eum propterea, secus ac res habebat, pro Hispano obruderent, secundumque pontificum catalogum atque Anastasium de vera Damasi patria loquentes flagitiose corrumperent aut interpolarent; an si Hispanum Damasum ostendisset Ursicinus probrosum ei nomen aut inclementius dictum objicisset, quo sci i et sibi favorem, Damaso vero cleri et populi Romani conflaret injuriam. Nondum eo aut spei aut timoris tandem patriæ communitio, potentum clientela, studia denique partium processerant, ut proinde nihil ex hac parte Damaso obstiturum esset quominus tanto muneri par justificatus communitibus suffragiis Romanus pontifex salutaretur.

Nec ea tempestate aut usquam omnino alias ab Hi-

(a) Vide Anastas., in Pio, tom. I, pag. 14, ex quo hæc ad litteram descripta sunt.

(b) Tom. II Anast., in Pio I, pag. 417. Item pag. 22.

(c) Anastasius, in Damaso.

(d) Tom. III, Anastasii, in Damaso, pag. 33.

(e) In prolegom. II, Tomi Anastas., pag. 68, col. 1.

paniæ Ecclesiis primariæ omnium Romanæ cathedræ A de jure aut prærogativa litem intentatam legimus, cui pro Hispanis decidendæ conferre quidquam posset fueritne apud ipsos an alibi natus Damasus, ut neque ex hoc capite suspicioni locus sit vitiatos propterea veteres secundi catalogi atque Anastasii Codices. Præterea nihil e margine in horum Scriptorum textum irrepisse, nullamve hoc loco lubricæ fidei narrationem eidem subintroducendam, aut temere assutam fuisse, liquido constat ex eo quod tribus omnino verbis, *Damasus natione Hispanus*, negotium universum transigatur, omneque ita præclusi sint aditus, ut nec iota unum ad rem nostram cōficiendam redundare aut deesse nemo non videat.

Uterius. Non hic nobis de notis arithmeti- B de re chronologica sermo est; nec de siglis aut litterarum compendiis, ut ex errorum in his rebus frequentia conjicere pronum fuerit erratum quoque ab auctore secundi catalogi atque Anastasio fuisse dum de Damasi patria loquerentur, aut ab antiquariis in vetustis eorum Codicibus describendis. Neque demum (quod miraculi loco habendum) in tanta exemplarium secundi catalogi atque Anastasii in Bibliothecis per Italiam, Galliam, Germaniam, et Belgium universum copia, quæ stupendo labore contulere Holstenius (a), et post eum Senior Blanchinus (b), præsertim cum in aliis horum scriptorum locis infinita pene sit lectionum varietas, vel unum hactenus repertum legimus, quod de Damasi patria loquens non mirifice cæteris omnibus consentiat.